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   Proiectul noului Cod Fiscal şi cel al Codului de Procedură Fiscală au fost aprobate,
miercuri, de Guvern şi vor fi transmise Senatului, pentru a fi introduse, la începutul
săptămânii viitoare, pe ordinea de zi a Biroului Permanent.

  

   Documentul prevede reducerea cotei standard de TVA pentru toate bunurile şi serviciile, de la
24% în prezent la 20% începând cu 1 ianuarie 2016 şi la 18% din 2018, şi confirmă informaţiile
anunţate anterior de MEDIAFAX privind extinderea, tot de anul viitor, a listei produselor cu TVA
redus la 9%, de la carne, peşte, lapte şi pâine la animale vii şi păsări vii, din specii domestice,
ouă de păsări, legume, fructe comestibile şi preparate din acestea, precum şi pentru accesul la
evenimentele sportive.

  

      

  

Mai sunt prevăzute introducerea taxării inverse pentru livrarea de clădiri, părţi de clădire şi
terenuri de orice fel, pentru a căror livrare se aplică regimul de taxare, începând cu 1 ianuarie
2016, stabilirea unei cote de impozitare diferenţiate a microîntreprinderilor, în funcţie de
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numărul de salariaţi, de 1% pentru microîntreprinderile care au peste 2 salariaţi inclusiv, 3%
pentru microîntreprinderile care au un salariat, 3% + 1.530 lei trimestrial pentru
microîntreprinderile care nu au salariaţi şi 3% pentru microîntreprinderile aflate în dizolvare
urmată de lichidare, inactivitate temporară, nedesfăsurarea de activităţi, majorarea pragurilor
pentru încadrarea în categoria microîntreprinderilor, la 75.000 euro din 2017, 85.000 euro din
2018, 100.000 euro din 2019.

  

Proiectul Codului Fiscal mai prevede reducerea cotei de impozit pe profit de la 16% în prezent
la 14% începând cu 1 ianuarie 2019, educerea cotei de impozit pe venit de la 16% în prezent la
14% începând cu 1 ianuarie 2019, reducerea cotei de impozit pe veniturile obţinute din
România de nerezidenţi de la 16% în prezent la 14% începând cu 1 ianuarie 2019, eliminarea
impozitului pe dividende începând cu 1 ianuarie 2016, diminuarea nivelului accizelor la
principalele produse energetice (motorină, benzina fără plumb şi benzina cu plumb), reaşezarea
nivelurilor accizelor pentru alcool şi băuturile alcoolice, eliminarea din sfera de impozitare atât a
ţiţeiului din producţia internă, cât şi a produselor care în prezent se regăsesc la Capitolul II „Alte
produse accizabile” (cafea, bijuterii, confectii din blănuri, autoturisme etc.), eliminarea
impozitului pe construcţii speciale începând cu 1 ianuarie 2016.

  

  

  

**  sursa : -  MEDIAFAX
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